
1 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1 

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 19 DE MAIO DE 3 

2015  4 

 5 

PAUTA:  6 

1. Aprovação das Atas das reuniões da Câmara Departamental realizadas em 7 

08/04/2015 e 14/04/2015; 8 

2. Homologação de Atos aprovados “ad referendum” em datas diversas; 9 

3. Apreciação/aprovação dos Relatórios Individuais INA 2014 e Plano de 10 

Trabalho 2015 dos docentes do ODR e Relatório Departamental; 11 

4. Reoferta do Projeto de Extensão Caravana da Saúde sob Coordenação do 12 

Prof. Ricardo Rodrigues Vaz; 13 

5. Demanda do Prof. Eduardo Lemos de Souza, ref. Pontuação de orientação 14 

de Projeto Extensão no Relatório INA/2014; 15 

6. Outros Assuntos.  16 

 17 

 18 

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de 2015, às 08h30min, na sala 2930 da Egrégia 19 

Congregação da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais, foi 20 

realizada a reunião ordinária da Câmara do Departamento de Odontologia Restauradora, 21 

Presidência do Chefe do Departamento: Prof. Allyson Nogueira Moreira e tendo 22 

comparecido os demais membros: a Sub-Chefe do Departamento: Profa. Rogéli 23 

Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto. Representantes das Classes de Professores do ODR, 24 

salvo, a Classe de Professor Titular: Célio Soares de Oliveira Júnior, Maria Elisa de Souza e 25 

Silva, Cláudia Silami de Magalhães, Kátia Lucy de Melo Maltos, Maria Luiza de Morais Oliveira, 26 

Lia Silva de Castilho, Ana Cecília Diniz Viana de Castro. Representante dos Servidores 27 

Técnicos Administrativo em Educação: Silvilene Giovane Martins. Convidados: Membros 28 

da Comissão de Avaliação do Relatório Individual INA/2014 e Plano de Trabalho 2015 dos 29 

Docentes do ODR: Profa. Ellen Marise de Oliveira, Walison Arthuso Vasconcellos. ABERTURA 30 

DA SESSÃO: Verificada a existência efetiva de “quórum”, o Sr. Presidente declarou aberta a 31 

Sessão. INFORMES - ITEM I: OF. CIRCULAR CPPD.005/2015, ref. Aditamento da 32 

data final para envio do ReCAD à CPPD. O Sr. Presidente informou ao plenário que 33 

recebeu da CPPD o Ofício Circular acima citado, o qual suspende a data final de 30 de maio de 34 

2015 para o envio do ReCAD à CPPD, tendo em vista problemas técnicos para confecção dos 35 

Relatórios Consolidados Acadêmico Departamentais (ReCAD), antigo Relatório INA Global 36 

Departamental. PAUTA ITEM I: Aprovação das Atas das reuniões da Câmara 37 

Departamental realizadas nos dias 08/04/2015 e 14/04/2015; O Sr. Presidente 38 

solicitou que as atas das reuniões da Câmara Departamental realizadas nos dias 08/04/2015 e 39 

14/04/2015 fossem apreciadas na próxima reunião, tendo em vista a extensão da pauta. O 40 

pedido a presentado ao plenário foi aprovado. PAUTA ITEM II: Homologação de Atos 41 

aprovados “ad referendum” em datas diversas; A) Aprovado pelo Chefe do 42 



2 

 

Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 06/05/2015, a participação dos 43 

docentes do ODR, a seguir discriminados, no Curso de Especialização em Ortodontia da 44 

FO/UFMG, biênio 2016/2018, sem prejuízos dos encargos didáticos: Eduardo Lemos de Souza, 45 

Juliana Vilela Bastos e Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto, B) Aprovado pelo Chefe do 46 

Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 16/04/2015, o Afastamento no 47 

País – Até 15 (Quinze) Dias, interessada: Profa. Monica Yamauti, para participar de reunião e 48 

evento comemorativo dos 10 anos do PPGP-UFC (Universidade Federal do Ceará) em Fortaleza 49 

no período de 24/04/2015 a 26/04/2015. C) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad 50 

referendum” da Câmara Departamental em 06/05/2015, alteração de período férias de 51 

interesse da: Profa. Kátia Lucy de Melo Maltos de 13/12/2015 a 14/01/2015 e 02/2017/215 a 52 

16/07/2015. D) Aprovada pela Sub-Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 53 

Departamental em 06/05/2015, a alteração de período de férias de interesse do: Prof. Allyson 54 

Nogueira Moreira, para: 1ª parcela: 16/06/2015 à 30/06/2015 – 2ª parcela: 03/08/2015 à 55 

17/08/2015. E) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 56 

Departamental em 13/04/2015, o Parecer sobre Projeto de Pesquisa intitulado: Análise 57 

imunológica das infecções endodônticas em pacientes portadores de Diabetes – interessado: 58 

Eduardo Emílio Maia Marques – Orientador: Prof. Antônio Paulino Ribeiro Sobrinho. F) Aprovada 59 

pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 30/04/2015, a 60 

participação do Prof. Walison Arthuso Vasconcellos no 2º Encontro de Casos Clínicos da 61 

Faculdade de Odontologia da UFMG/2015, sem prejuízo de seus encargos didáticos. G) 62 

Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 63 

27/04/2015, o Afastamento no País, interessado: Prof. Sérgio Carvalho Costa, para participar de 64 

Banca Examinadora de Tese de Doutorado – Campinas/SP, no período de 19/05/2015 à 65 

20/05/2015. H) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 66 

Departamental em 09/05/2015, a Licença-prêmio por Assiduidade de interesse do Prof. Marcelo 67 

de Paula Machado a partir de 31/08/2015. I) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad 68 

referendum” da Câmara Departamental em 13/05/2015, o Afastamento para Estudo ou Missão 69 

no Exterior – interessada: Profa. Maria Esperanza Cortés Segura, no período de 08/06/2015 à 70 

13/06/2015 – 45 años de la Facultad de Odontologia – Universidad del Valle/Colombia. J) 71 

Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 72 

12/05/2015, alteração de período de férias de interesse da: Profa. Maria Elisa de Souza e Silva, 73 

para: 28/08/2015 à 07/09/2015. K) Aprovada pela Sub-Chefe do Departamento, “ad 74 

referendum” da Câmara Departamental em 17/04/2015, a alteração de período de férias de 75 

interesse da: Profa. Lia Silva de Castilho, para: 01/07/2015 à 15/07/2015. L) Aprovada pelo 76 

Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 06/05/2015, a 77 

solicitação de férias em período letivo de interesse da Profa. Ana Cecília Diniz Viana de Castro, 78 

de 1ª parcela: 24/07/2015 à 07/08/2015 - 2ª parcela: 30/11/2015 à 09/12/2015 - 3ª parcela: 79 

31/12/2015 à 19/01/2015. M) Aprovada pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da 80 

Câmara Departamental em 07/05/2015, a solicitação de férias em período letivo de interesse da 81 



3 

 

Profa. Monica Yamauti, de 1ª parcela: 06/07/2015 à 20/07/2015 - 2ª parcela: 28/12/2015 à 82 

26/01/2015. N) Aprovada pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 83 

Departamental em 14/05/2015, a reoferta do Curso de Aperfeiçoamento em Endodontia, sob 84 

Coordenação do Prof. Luiz Carlos Feitosa Henriques no período de 07/08/2015 à 04/06/2015. 85 

O) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 86 

08/04/2015, o Parecer Fundamento da Câmara Departamental sobre o Relatório INA/2014 e 87 

Plano de Trabalho 2015 do Prof. José Augusto César Diacacciati. P) Aprovadas pelo Chefe do 88 

Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 07/05/2015, as Disciplinas 89 

Obrigatórias e Optativas do ODR a serem ofertadas no 2º semestre de 20415. Q) Aprovadas 90 

pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 13/05/2015, as 91 

indicações do Prof. Guilherme Costa Carvalho Silva (Titular) e Prof. Marcos Daniel Septímio 92 

Lanza (Suplente) como representantes do Departamento de Odontologia Restauradora junto ao 93 

Conselho Administrativo de CENEX da FO/UFMG. Os atos aprovados “ad referendum” da 94 

Câmara Departamental em datas diversas, apresentados ao plenário foram homologados. 95 

PAUTA ITEM III: Apreciação/aprovação dos Relatórios Individuais INA 2014 e Plano 96 

de Trabalho 2015 dos docentes do ODR e Relatório Departamental.  O Sr. Presidente 97 

lembrou que em reunião anterior da Câmara Departamental foi constituída um Comissão para 98 

avaliar e emitir parecer sobre os Relatórios Individuais INA/2014 e Plano de Trabalho 2015 dos 99 

Docentes do Departamento de Odontologia Restauradora, composta pelos Docentes: Lia Silva 100 

de Castilho, Cláudia Silami de Magalhães, Maria Elisa de Souza e Silva e Ênio Lacerda Vilaça 101 

(CIAP); Herbert Haueisen Sander (Dentística) Patrícia Valente Araújo Jacques Gonçalves 102 

(Dentística); Ana Cecília Diniz Viana de Castro, Kátia Lucy de Melo Maltos e Elen Marise de 103 

Oliveira (Endodontia); José Augusto César Discacciati e Walison Arthuso Vasconcellos (Prótese). 104 

Prosseguindo informou que a Comissão procedeu a análise dos relatórios de acordo com a 105 

Pontuação da Egrégia Congregação da FO/UFMG. O Sr. Presidente passou a palavra aos 106 

Relatores. Após explanação de cada relator e/ou seu representante, debates e sugestões, o 107 

plenário da Câmara chegou a seguinte conclusão: Foram aprovados os 46 (quarenta e seis) 108 

Relatórios dos docentes do Departamento de Odontologia Restauradora. PAUTA ITEM IV: 109 

Reoferta do Projeto de Extensão Caravana da Saúde sob Coordenação do Prof. 110 

Ricardo Rodrigues Vaz; O Sr. Presidente apresentou correspondência do Prof. Ricardo 111 

Rodrigues Vaz, na qual solicita a aprovação da referta do referido Projeto para o período de 112 

março a dezembro de 2015, com a participação de 01 (uma) aluna bolsista e 09 (nove) alunos 113 

não bolsistas. O plenário aprovou a reoferta do Projeto de Extensão Caravana da Saúde sob 114 

Coordenação do Prof. Ricardo Rodrigues Vaz para o ano de 2015, com as respectivas 115 

orientações. PAUTA ITEM V: Demanda do Prof. Eduardo Lemos de Souza, ref. 116 

Pontuação de orientação de Projeto Extensão no Relatório INA/2014; O Sr. Presidente 117 

informou ao plenário que o Prof. Eduardo Lemos manifestou sua insatisfação quanto a 118 

pontuação das orientações de Projetos de Extensão, vez que estas não são pontuadas 119 

semestralmente como orientação individual como as demais orientações. Destacou a 120 



4 

 

importância dos Projetos de Extensão para Universidade e para a Sociedade. Após ampla 121 

discussão pelo plenário foi aprovado o encaminhamento de documento para Egrégia 122 

Congregação sugerindo mudança da pontuação de orientação de Projeto de Extensão no 123 

sentido de aumentar a sua valorização. PAUTA ITEM VI: Outros Assuntos. A) Pedido de 124 

Criação da Disciplina Restaurações Inlay/Onlay em Cerâmica a ser Coordenada pelo 125 

Prof. Marcos Daniel Septímio Lanza. O Sr. Presidente informou que o Prof. Marcos Daniel 126 

encaminhou o Plano de Curso para criação da referida Disciplina, em seguida colou o assunto 127 

em votação. O plenário aprovou a Criação e oferta da Disciplina: Restaurações Inlay/Onlay em 128 

Cerâmica para o 2º semestre de 2015, a ser Coordenada pelo Prof. Marcos Daniel Septímio 129 

Lanza. Não havendo mais nenhum assunto a tratar e nenhuma manifestação por parte dos 130 

presentes, o Sr. Presidente declarou encerrada a Sessão, da qual eu, Silvilene Giovane Martins, 131 

Secretária Acadêmica do Departamento de Odontologia Restauradora, lavrei a presente Ata que 132 

vai assinada por mim e pelo Sr. Presidente. A assinatura dos demais membros presentes a esta 133 

Sessão encontram-se na lista de presença desta reunião. 134 

 

 


